
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №11 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕВГРАФА 
МИХАЙЛОВИЧА РЫЖОВА ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

(МБОУ «СШ № 11 им. Евграфа Рыжова»)

П Р И К А З

30.08.2024 г. №01-11/260

Об усилении контроля за организацией 
и качеством питания учащихся 
в 2024-2025 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации города Евпатории 
Республики Крым от 09.08.2024г. № 01-04/283 «Об усилении контроля за организацией и 
качеством питания воспитанников и обучающихся в образовательных организациях», с 
целью недопущения нарушений требований законодательства по защите прав детей на 
безопасную продукцию и качественное питание, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять исчерпывающие меры по устранению и недопущению недостатков, 

нарушений указанных в справках проверок.
Срок- постоянно.

2. Организовать работу со средствами индивидуальной защиты в соответствии с 
санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей 
и молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» 
от 30.06.2020 № 16 (с изменениями).

Срок- постоянно.

3. Организовать внеплановое изучение постановления Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологических требований к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 
постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», Методических рекомендаций к организации 
общественного питания населения МР 2.3.6.0233-21, утв. Главным государственным 
санитарным врачом РФ от 02.03.2021 г., Методических рекомендаций по организации 
питания обучающихся общеобразовательных организаций МР 2.4.0179-20 от 18.05.2020 г., 
Методических рекомендаций «Родительский контроль за организацией горячего питания 
детей в общеобразовательных организациях» МР 2.4.0180-20, Методических 
рекомендаций по организации питания в дошкольных и общеобразовательных 
организациях Республики Крым, утверждённых совместным приказом Министерства 
образования, науки молодёжи Республики Крым и Межрегионального управления 
Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от 07.04.2021 № 565/64, 
Регионального стандарта оказания услуги по обеспечению горячим питанием 
обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях 
Республики Крым утвержденного приказом министерства образования, науки и молодежи 
Республики Крым от 18.05.2022 г. № 798.

Срок- до 05.09.2024г.



4.Питание учащихся осуществлять в соответствии с 2-х - недельным меню, 
согласованным с начальником территориального отдела по городу Евпатория 
Межрегионального управления Роспотребнадзора по РК и городу Севастополю.

Срок- постоянно.
5.Обеспечить постоянный контроль за выходом готовой продукции, доведением норм 
питания до детей.

Срок- постоянно.
6.Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенического режима при организации питания 
учащихся.

Срок- постоянно.
7.Осуществлять постоянный контроль за своевременным заполнением документации по 
организации питания детей.

Срок- постоянно.
8.Обеспечить пищеблоки медицинской аптечкой для оказания первой медицинской 
помощи в соответствии с приказом № 169н от 05.03.11 г. «Об утверждении требований к 
комплектации изделиями медицинского назначения аптечек для оказания первой 
медицинской помощи работникам».

Срок- постоянно.
9.Заведующей производством Запорожан О.П. :
9.1 .Обеспечить своевременную выбраковку столовой посуды.

Срок- постоянно
9.2 Обеспечить строгое соблюдение правил мытья столовой и кухонной посуды в 
условиях пандемии. После каждого использования дезинфицировать путём погружения в 
дезинфицирующий раствор с последующим мытьем и высушиванием, либо мыть в 
посудомоечной машине с соблюдением температурного режима и прокаливать в духовых 
(или сухожаровых) шкафах в течение 10 минут.

Срок- постоянно
9.3.Обеспечить строгий контроль при приёме и хранении продуктов питания и 
продовольственного сырья в соответствии с санитарными правилами.

Срок- постоянно
9.4. Обеспечить своевременное обновление технологических и калькуляционных карт 

при изменении в двухнедельном меню ассортимента и выхода блюд.
Срок- постоянно

9.5. Обеспечить строгое выполнение технологического процесса при приготовлении 
пищи в соответствии с санитарными правилами и нормами, сборниками рецептур, 
технологическими картами.

Срок- постоянно
9.6. Обеспечить своевременный отбор и хранение суточных проб в соответствии с 
санитарными правилами.

Срок- постоянно
9.7. Продолжить работу в автоматизированной системе «Меркурий», 
бесперебойную работу в национальной системе цифровой маркировки «Честный знак»,

Срок- постоянно
9.8. Обеспечить своевременное размещение деклараций о соответствии в данных 
Национальной части единого реестра зарегистрированных деклараций о соответствии, 
оформленных по единой форме, размещенных Федеральной службой по аккредитации 
РОСАКРЕДИТАЦИИ на сайте http://fsa.gov.ru/.

Срок- постоянно
10. Контроль з^йй®йёййе^;й53%аза возложить на заместителя директора по ВР 
Школьную В.В. / Щ Г  SSî '

t  <о ИМЕНИ 
'Е Т С

ФА И 
РЬ,

i f  СОВ£ТСВДГО ГЛ1Л
1  ЕВГРАфл

РШоТ°ВИЧА%Шп< уДиректор * М / { ^  О.А.Онищенко

http://fsa.gov.ru/

